

प्रश्न पुस्तिका / QUESTION BOOKLET

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या/
Number of Pages in Booklet : **24**

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या/
Number of Questions in Booklet : **100**

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।
Do not open this test booklet until you are asked to do so.

समय/
Time : **2.00** घंटे
Hours

पूर्णांक/
Maximum Marks : **200**

Question Booklet Number
प्रश्न पुस्तिका क्रमांक

अनुदेश**INSTRUCTIONS**

- प्रश्न पत्र को हल करने से पहले, कृपया अपनी प्रश्न पुस्तिका और ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की जाँच करें और सुनिश्चित करें कि :
 - प्रश्न पुस्तिका और ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या समान है।
 - प्रश्न पुस्तिका के सभी पृष्ठ ठीक से मुद्रित हैं और सभी पृष्ठों पर सारे प्रश्न मुद्रित हैं।

किसी भी विसंगति/दोष के मामले में, अभ्यर्थी को प्रश्न पुस्तिका और ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक को बदलने के लिए तुरंत अभिजागर को मामले की सूचना देनी चाहिए। परीक्षा प्रारम्भ होने के पाँच मिनट बाद इस संबंध में किसी भी दावे/आपत्ति पर विचार नहीं किया जाएगा। इसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के पीछे दिए गए सभी निर्देश पढ़ें।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन का प्रयोग करें। कृपया, ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में अपना रोल नंबर और अन्य जानकारी सही ढंग से भरें।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न का 1/3 अंक काटा जायेगा।
- यदि किसी प्रश्न के लिए एक से अधिक उत्तर अंकित किये जाते हैं तो उसे भी गलत उत्तर माना जायेगा।
- प्रत्येक प्रश्न में पाँच विकल्प/गोले हैं। पहले चार विकल्प/गोले **A, B, C** और **D** उपयुक्त उत्तर से संबंधित हैं और पाँचवाँ विकल्प/गोला **'E'** 'अनुत्तरित प्रश्न' से संबंधित है।
- सही उत्तर दर्शाने के लिए अभ्यर्थी को ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर संबंधित प्रश्न संख्या के पहले चार विकल्प **A, B, C** या **D** में से केवल एक विकल्प/गोले को नीले बॉल प्वाइंट पेन से भरना होगा। यदि अभ्यर्थी किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहता है तो पाँचवें विकल्प/गोले **'E'** को गहरा करना होगा।
- यदि पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प/गोला गहरा नहीं किया गया तो प्रश्न का 1/3 भाग अंक काट लिया जायेगा।
- 10 प्रतिशत से अधिक प्रश्नों में किसी भी विकल्प/गोले को अभ्यर्थी द्वारा गहरा नहीं किया गया तो उसे परीक्षा के लिए अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
- अभ्यर्थी को प्रत्येक प्रश्न के लिए कम से कम एक विकल्प/गोला भरा है या नहीं यह सुनिश्चित करने के लिए 10 मिनट अतिरिक्त दिए जाएँगे।
- यदि प्रश्न के हिन्दी या अंग्रेजी संस्करण में मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकृति की किसी भी प्रकार की अस्पष्ट/गलती है, तो अंग्रेजी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।
- परीक्षा हॉल में मोबाईल फोन/ब्लूटूथ डिवाइस या किसी अन्य इलेक्ट्रॉनिक गैजेट का उपयोग सख्त वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई प्रतिबंधित सामग्री पाई गई तो उसके विरुद्ध नियमानुसार सख्त कार्रवाई की जाएगी।

चेतावनी : यदि कोई अभ्यर्थी नकल करते हुए पाया जाता है या अनुचित तरीके अपनावते हुए पाया जाता है या उसके पास कोई अनाधिकृत सामग्री पाई जाती है तो उसके खिलाफ पुलिस स्टेशन में एफ.आई.आर. दर्ज की जाएगी और वह राज्य सार्वजनिक परीक्षा अधिनियम, 2022 और संशोधन अधिनियम 2023, (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम के अध्यापय) के तहत मुकदमा चलाने के लिए उत्तरदायी होगा जिसमें 10 वर्ष से आजीवन कारावास तथा ₹ 10 करोड़ तक का प्रावधान है। उसे बोर्ड की भविष्य की सभी परीक्षाओं से स्थायी रूप से विवर्जित भी किया जा सकता है।

- Before attempting the question paper, kindly check your Question Booklet (QB) and O.M.R. Answer Sheet and ensure that :
 - Serial number of Question Booklet (QB) and O.M.R. Answer Sheet is same.
 - All pages and all questions are properly printed.

In case of any discrepancy/defect, the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of Question Booklet (QB) and O.M.R. Answer Sheet. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination, candidate will be liable for the same.
- Read all instructions on the reverse of O.M.R. Answer Sheet.
- On O.M.R. Answer Sheet, use blue ball point pen only. Please, fill your Roll No. and other information correctly in O.M.R. Answer Sheet.
- All questions carry **equal** marks. For each wrong answer 1/3 mark will be deducted.
- If more than one response is marked for a question, it would also be treated as wrong answer.
- Each question has five options/circles. First four options/circles **A, B, C** and **D** are related to appropriate answer and fifth option/circle **'E'** is related to 'Question not attempted'.
- To indicate the correct answer, the candidate has to fill in only one option/circle **A, B, C** or **D** with blue ball point pen for respective question number on the OMR Answer Sheet. If the candidate does not want to answer any question then the fifth option/circle **'E'** should be darkened.
- 1/3 part of the marks will be deducted for the questions, if none of the option/circle options are darkened.
- If a candidate leaves more than 10 percent questions or does not darken any of the five options, he/she will be disqualified for the exam.
- Candidate will be given 10 minutes extra to make sure, if he/she has filled up any one option/circle for each questions.
- If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual in nature in Hindi or English version of questions, then the English Version will be treated as final.
- Use of Mobile Phone/Bluetooth Device or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. If any such prohibited material is found with any candidate, strict action will be taken against him/her as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or using unfair means or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. will be lodged against him/her in the Police Station and he/she would be liable to be prosecuted under State Public Examination (Measures for Preventions of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022 and Amendment Act, 2023. The act has provisions of imprisonment of 10 years to life and fine up to ₹ 10 crore. Board may also debar him/her permanently from all future examinations conducted by the Board.

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO.

- | | |
|--|--|
| <p>1. चौथा (4th) राज्य स्तरीय मास्टर उदय गोल्ड कप फुटबॉल टूर्नामेंट 2025 में, किस स्थान पर आयोजित किया गया था?</p> <p>(A) बाड़मेर (B) जोधपुर
(C) बीकानेर (D) कोटा
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>1. The 4th state level Master Uday Gold Cup Football Tournament, was organized in _____ in 2025.</p> <p>(A) Barmer (B) Jodhpur
(C) Bikaner (D) Kota
(E) Question not attempted</p> |
| <p>2. दिसंबर 2024 में कोटा प्रशासन द्वारा, पूरे शहर में छात्र कल्याण के लिए, निम्नलिखित में से कौन सी पहल की गई है?</p> <p>(A) “कोटा फॉर स्टूडेंट्स” पहल
(B) “कोटा केयर्स” पहल
(C) कोटा स्टूडेंट्स वेल्फेयर पहल
(D) कोटा कोचिंग सुधार पहल
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>2. Which of the following initiatives has been launched by the Kota administration in December 2024 for student welfare across the city ?</p> <p>(A) “Kota for Students” Initiative
(B) “Kota Cares” Initiative
(C) Kota Students Welfare Initiative
(D) Kota Coaching Reform Initiative
(E) Question not attempted</p> |
| <p>3. कौन सा प्रमुख राष्ट्रीय आंदोलन, ‘चौरी चौरा’ घटना के कारण अचानक रोक दिया गया था ?</p> <p>(A) भारत छोड़ो आंदोलन
(B) स्वदेशी आंदोलन
(C) असहयोग आंदोलन
(D) चंपारण सत्याग्रह
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>3. Which major National movement, was abruptly halted due to the ‘Chauri Chaura’ incident ?</p> <p>(A) Quit India movement
(B) Swadeshi movement
(C) Non-Cooperation movement
(D) Champaran Satyagraha
(E) Question not attempted</p> |
| <p>4. मार्च 2025 में, “अन्त्योदय कल्याण समारोह राजस्थान में” _____ पर आयोजित किया गया था।</p> <p>(A) अलवर (B) जयपुर
(C) भरतपुर (D) बीकानेर
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>4. In March 2025, the “Antyoday Kalyan Samaroh” was held at _____ in Rajasthan.</p> <p>(A) Alwar (B) Jaipur
(C) Bharatpur (D) Bikaner
(E) Question not attempted</p> |
| <p>5. निम्नलिखित में से कौन सी एक बाह्य स्रावी ग्रंथि (एक्सोक्राइन ग्रंथि) नहीं है?</p> <p>(A) पीयूषिका (पिट्यूटरी)
(B) यकृत (लीवर)
(C) लार ग्रंथि
(D) अश्रु ग्रंथि (लैक्रिमल)
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>5. Which of the following is not an exocrine gland ?</p> <p>(A) Pituitary
(B) Liver
(C) Salivary
(D) Lachrymal
(E) Question not attempted</p> |

6. निम्नलिखित में से कौन सा बिंदु राजस्थान सरकार द्वारा 2025 की शुरुआत में पारित पहले 'ग्रीन बजट' में शामिल नहीं है?
- (A) जलवायु परिवर्तन अनुकूलन
(B) पुनर्चक्रण और कचरा निपटान- चक्रीय अर्थव्यवस्था
(C) ग्रीन फंडिंग
(D) ग्रीन ग्रूमिंग
(E) अनुत्तरित प्रश्न
7. एक लड़के को शब्दों, अक्षरों और अन्य प्रतीकों को पढ़ने या समझने में कठिनाई होने से संबंधित विकार है। उसे संभवतः निम्नांकित समस्या है :
- (A) डिस्कैलकुलिया (B) डिस्ग्राफिया
(C) डिस्लेक्सिया (D) डिस्फोनिया
(E) अनुत्तरित प्रश्न
8. राजस्थान के राज्यपाल कौन हैं (मई 2025 के अनुसार) ?
- (A) हरिभाऊ किसानराव बागडे
(B) कलराज मिश्र
(C) कल्याण सिंह
(D) रविन्द्र सिंह भाटी
(E) अनुत्तरित प्रश्न
9. जलियांवाला बाग हत्याकांड की तुलना में भयावह मानगढ़ हत्याकांड किस वर्ष हुआ था ?
- (A) 1905 (B) 1913
(C) 1920 (D) 1925
(E) अनुत्तरित प्रश्न
10. निम्नलिखित में से कौन सी नदी दरार घाटी (रिफ्ट घाटी) से होकर बहती है?
- (A) कृष्णा (B) तापी
(C) यमुना (D) तुंगभद्रा
(E) अनुत्तरित प्रश्न
6. Which of the following point is **not** covered under the first 'Green Budget' passed by the Rajasthan Government in early 2025 ?
- (A) Climate Change Adaptation
(B) Recycling and Waste Disposal-Circular Economy
(C) Green Funding
(D) Green Grooming
(E) Question not attempted
7. A boy has a disorder involving difficulty in learning to reading and interpreting words, letters and other symbols. He likely has :
- (A) Dyscalculia (B) Dysgraphia
(C) Dyslexia (D) Dysphonia
(E) Question not attempted
8. Who is the Governor of Rajasthan (as on May 2025) ?
- (A) Haribhau Kisanrao Bagade
(B) Kalraj Mishra
(C) Kalyan Singh
(D) Ravindra Singh Bhati
(E) Question not attempted
9. The Mangarh massacre compared as horrific as Jallianwala Bagh massacre took place in which year ?
- (A) 1905 (B) 1913
(C) 1920 (D) 1925
(E) Question not attempted
10. Which of the following rivers flows through a rift valley ?
- (A) Krishna (B) Tapi
(C) Yamuna (D) Tungabhadra
(E) Question not attempted

- | | |
|--|--|
| <p>11. नंदसमंद बांध निम्नलिखित में से, किस नदी पर निर्मित किया गया है?</p> <p>(A) जवाई (B) बनास
(C) चंबल (D) तापी
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>11. The Nandsamand Dam is built on, which of the following river ?</p> <p>(A) Jawai (B) Banas
(C) Chambal (D) Tapi
(E) Question not attempted</p> |
| <p>12. अंतरराष्ट्रीय वन दिवस-2025 का प्रसंग क्या था ?</p> <p>(A) वन और जल
(B) वन और भोजन
(C) वन और जीवन
(D) वन और पर्यटन
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>12. What was the theme of the International Day of Forests-2025 ?</p> <p>(A) Forests and Water
(B) Forests and Food
(C) Forests and Life
(D) Forests and Tourism
(E) Question not attempted</p> |
| <p>13. निम्नलिखित में से राजस्थान के किस योजना के तहत दुर्लभ बीमारियों से पीड़ित बच्चों को 50 लाख रुपये तक का मुफ्त इलाज मुहैया कराया जाएगा?</p> <p>(A) मुख्यमंत्री निशुल्क बाल चिकित्सा योजना
(B) मुख्यमंत्री आयुष्मान बाल संबल योजना
(C) मुख्यमंत्री रेयर चिकित्सा रिलीफ पालिसी फॉर चिल्ड्रन
(D) मुख्यमंत्री फाइट अगेस्ट रेयर डिसऑर्डर पालिसी
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>13. Under which of the following schemes of Rajasthan, children with rare diseases will be provided free treatment for upto ₹ 50 lakh ?</p> <p>(A) Mukhyamantri Nishulk Bal Chikitsa Yojana
(B) Mukhyamantri Aayushman Bal Sambal Yojana
(C) Chief Minister Rare Disease Relief Policy for Children
(D) Chief Minister Fight Against Rare Disorders Policy
(E) Question not attempted</p> |
| <p>14. आईसीएआर - राष्ट्रीय ऊँट अनुसंधान केंद्र राजस्थान के निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में स्थित है?</p> <p>(A) जैसलमेर (B) जयपुर
(C) सिरोही (D) बीकानेर
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>14. ICAR - National Research Centre on Camel is located at which of the following region of Rajasthan _____.</p> <p>(A) Jaisalmer (B) Jaipur
(C) Sirohi (D) Bikaner
(E) Question not attempted</p> |
| <p>15. प्रयत्न एवं भूल के द्वारा अधिगम का सिद्धांत 1898 में किसने अपनी पुस्तक “एनिमल इंटेलिजेंस” में प्रस्तुत किया था?</p> <p>(A) ए.एस. नील (B) चार्ल्स स्पीयरमैन
(C) ई.एल. थॉर्नडाइक (D) बी.एफ. स्किनर
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>15. The theory of learning by Trial and Error was given by _____ in 1898, in his book called “Animal Intelligence”.</p> <p>(A) A.S. Niell (B) Charles Spearman
(C) E.L. Thorndike (D) B.F. Skinner
(E) Question not attempted</p> |

16. वर्ष 2025 के प्रारंभ में, भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने राजस्थान सरकार को _____ के किनारे अवैध रूप से बनाए गए "सात अजूबों का पार्क" (सेवन वंडर्स पार्क) और फूड कोर्ट को ध्वस्त करने के निर्देश दिये।

- (A) बालसमंद झील (B) आनासागर झील
(C) दूध तलाई झील (D) गैब सागर झील
(E) अनुत्तरित प्रश्न

17. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के तहत 6 से 14 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए शिक्षा का अधिकार सुनिश्चित किया गया है?

- (A) अनुच्छेद 45 (B) अनुच्छेद 21 A
(C) अनुच्छेद 51 A (D) अनुच्छेद 38
(E) अनुत्तरित प्रश्न

18. सूची-II में दिए गए आभूषणों का मिलान सूची-I में दिए गए शरीर के उन हिस्सों से करें जहाँ उन्हें पहना जाता है।

सूची-I (शरीर के वे हिस्से जहाँ आभूषण पहना जाता है)		सूची-II (आभूषण)	
a.	पैर	i.	आड़
b.	सिर	ii.	झेला
c.	गर्दन	iii.	लंगर
d.	कान	iv.	बोरला

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें:

- (A) a-iii, b-iv, c-i, d-ii
(B) a-i, b-iv, c-ii, d-iii
(C) a-i, b-ii, c-iii, d-iv
(D) a-ii, b-i, c-iv, d-iii
(E) अनुत्तरित प्रश्न

19. 1576 में हल्दीघाटी के युद्ध के दौरान, मुगल सेना का मुख्य सेनापति, निम्नलिखित में से कौन था?

- (A) हकीम खान सूरी
(B) मान सिंह -I
(C) राज सिंह
(D) कुंवर करण सिंह
(E) अनुत्तरित प्रश्न

16. In early 2025, the Supreme Court of India directed the Government of Rajasthan to demolish the "Seven Wonders Park" and Food Court constructed illegally on the banks of _____.

- (A) Balsamand Lake (B) Ana Sagar Lake
(C) Doodh Talai Lake (D) Gaib Sagar Lake
(E) Question not attempted

17. Under which article of the Indian Constitution is the Right to Education for children aged 6-14 year guaranteed ?

- (A) Article 45 (B) Article 21 A
(C) Article 51 A (D) Article 38
(E) Question not attempted

18. Match the ornaments given in List-II with the parts of body where they are worn given in List-I.

List-I (Parts of body where the ornament is worn)		List-II (Jewellery / Ornaments)	
a.	Feet	i.	Aad
b.	Head	ii.	Jhela
c.	Neck	iii.	Langar
d.	Ear	iv.	Borla

Choose the **most appropriate** answer from the options provided below :

- (A) a-iii, b-iv, c-i, d-ii
(B) a-i, b-iv, c-ii, d-iii
(C) a-i, b-ii, c-iii, d-iv
(D) a-ii, b-i, c-iv, d-iii
(E) Question not attempted

19. The Chief Commander of the Mughal Army during the Battle of Haldighati in the year 1576 was _____.

- (A) Hakim Khan Suri
(B) Man Singh-I
(C) Raj Singh
(D) Kunwar Karan Singh
(E) Question not attempted

- | | |
|--|--|
| <p>20. पावलोव का कुत्तों पर गैस्ट्रिक स्राव (अमाशयी स्राव) का प्रसिद्ध प्रयोग, किस अधिगम सिद्धांत को दर्शाता है?</p> <p>(A) त्रुटि और प्रयत्न द्वारा अधिगम</p> <p>(B) अंतर्दृष्टि द्वारा अधिगम</p> <p>(C) पुरातन अनुबंधन द्वारा अधिगम</p> <p>(D) अनुकरण और अवलोकन द्वारा अधिगम</p> <p>(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>20. Pavlov's famous experiment on salivary secretion in dogs exhibits which theory of learning ?</p> <p>(A) Learning by trial and error</p> <p>(B) Learning by insight</p> <p>(C) Learning by classical conditioning</p> <p>(D) Learning by imitation and observation</p> <p>(E) Question not attempted</p> |
| <p>21. अनुशासन का अर्थ है:
(सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें)</p> <p>(A) सख्त व्यवहार</p> <p>(B) कठोर दंड</p> <p>(C) आज्ञाकारिता</p> <p>(D) नियम और विनियमों का पालन करना</p> <p>(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>21. Discipline means :
(Choose the most appropriate answer)</p> <p>(A) Strict behavior</p> <p>(B) Severe punishment</p> <p>(C) Obedience</p> <p>(D) Following the rule and regulations</p> <p>(E) Question not attempted</p> |
| <p>22. भारतीय संसद के दोनों सदनों की संयुक्त बैठक की अध्यक्षता कौन करते हैं?</p> <p>(A) राष्ट्रपति</p> <p>(B) उपराष्ट्रपति</p> <p>(C) लोकसभा के अध्यक्ष</p> <p>(D) भारत के मुख्य न्यायाधीश</p> <p>(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>22. Who presides over the Joint Session of the two Houses of Indian Parliament ?</p> <p>(A) President</p> <p>(B) Vice President</p> <p>(C) Speaker of Lok Sabha</p> <p>(D) Chief Justice of India</p> <p>(E) Question not attempted</p> |
| <p>23. निम्नलिखित में से कौनसा मंदिर राजस्थान में 'चूहों के मंदिर' के नाम से प्रसिद्ध है?</p> <p>(A) श्री महावीरजी मंदिर</p> <p>(B) कैला देवी मंदिर</p> <p>(C) करणी माता मंदिर</p> <p>(D) मेहंदीपुर बालाजी मंदिर</p> <p>(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>23. The temple popularly known as the 'Temple of Rats' in Rajasthan is _____.</p> <p>(A) Shree Mahaveerji Temple</p> <p>(B) Kaila Devi Temple</p> <p>(C) Karni Mata Temple</p> <p>(D) Mehandipur Balaji Temple</p> <p>(E) Question not attempted</p> |

24. शिक्षक का मुख्य कार्य है :
निम्नलिखित विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त** उत्तर चुनें:
- (A) माता-पिता की आकांक्षाओं को अपने बच्चों के लिए पूरा करना
(B) छात्रों को किताबें और अन्य सुविधाएँ प्रदान करना
(C) छात्रों के अध्ययन को प्रोत्साहित करना और मार्गदर्शन करना
(D) छात्रों के गृहकार्य की समस्याओं को हल करना
(E) अनुत्तरित प्रश्न
25. _____ विशेषताओं का एक संयोजन है जो यह संकेत देता है कि कोई बच्चा प्रशिक्षण के बाद किसी विशिष्ट ज्ञान या कौशल को प्राप्त करने की क्षमता रखता है।
- (A) दृष्टिकोण (B) अभिक्षमता
(C) ज्ञान (D) रचनात्मकता
(E) अनुत्तरित प्रश्न
26. यूनेस्को का मुख्यालय कहाँ स्थित है?
- (A) बार्सिलोना (B) पेरिस
(C) लंदन (D) हेग
(E) अनुत्तरित प्रश्न
27. भारत में उच्च न्यायालय का न्यायाधीश अपना इस्तीफा निम्नलिखित में से _____ को सौंप सकता है।
निम्नलिखित विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त** उत्तर चुनें:
- (A) हाई कोर्ट के मुख्य न्यायाधीश
(B) सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश
(C) राज्य के राज्यपाल
(D) भारत के राष्ट्रपति
(E) अनुत्तरित प्रश्न
28. _____ अधिगम में, एक नया व्यवहार तो सीख लिया जाता है लेकिन तब तक प्रदर्शित नहीं किया जाता जब तक कि उसे दिखाने के लिए प्रोत्साहन न दिया जाए।
(सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें)
- (A) अंतर्निहित (B) अंतर्दृष्टि
(C) श्रेणिक (D) सामाजिक
(E) अनुत्तरित प्रश्न
24. Primary task of a teacher is to :
Choose the **most appropriate** answer from the options given below :
- (A) Fulfil the aspirations of parents for their children
(B) Provide books and other facilities to students
(C) Stimulate and guide students' learning
(D) Solve the homework problems of students
(E) Question not attempted
25. _____ is a combination of characteristics that indicates a child's capacity to acquire some specific knowledge or skill after training.
- (A) Attitude (B) Aptitude
(C) Knowledge (D) Creativity
(E) Question not attempted
26. Where is the UNESCO headquarters located ?
- (A) Barcelona (B) Paris
(C) London (D) Hague
(E) Question not attempted
27. A judge of high court in India can submit his/her resignation to the _____.
Choose the **most appropriate** answer from the options given below :
- (A) Chief justice of High Court
(B) Chief justice of Supreme Court
(C) Governor of the State
(D) President of India
(E) Question not attempted
28. In _____ learning, a new behavior is learned but not demonstrated until the reinforcement is provided for displaying it.
(Choose the **most appropriate** answer)
- (A) Latent (B) Insight
(C) Serial (D) Social
(E) Question not attempted

29. निम्नलिखित में से राजस्थान की सबसे ऊँची पर्वत चोटी कौन सी है?
- (A) सज्जनगढ़ (B) गुरु शिखर
(C) लीलागढ़ (D) जरगा
(E) अनुत्तरित प्रश्न
30. निम्नलिखित में से कौन सी धातु कमरे के तापमान में ठोस नहीं होती है?
- (A) पारा (B) एल्युमीनियम
(C) प्लैटिनम (D) कैडमियम
(E) अनुत्तरित प्रश्न
31. व्यक्तिगत बुद्धिमत्ता परीक्षण द्वारा मापे जाने पर, ऐसे बच्चे जिनका IQ _____ से ऊपर होते हैं, उन्हें प्रतिभाशाली बच्चे (असाधारण प्रतिभाशाली) माना जाता है।
(सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें)
- (A) 100 (B) 110
(C) 130 (D) 90
(E) अनुत्तरित प्रश्न
32. राजस्थान राज्य बजट 2025 के अनुसार, राज्य सरकार उदयपुर के अमरख महादेव क्षेत्र में _____ की स्थापना की योजना बना रही है।
- (A) टाइगर रिज़र्व
(B) तेंदुआ संरक्षण रिज़र्व
(C) स्लोथ भालू संरक्षण रिज़र्व
(D) सांभर हिरण संरक्षण रिज़र्व
(E) अनुत्तरित प्रश्न
33. थर्स्टोन के बुद्धिमत्ता सिद्धांत में, जल्दी से विवरणों को दृष्टात्मक रूप से देखने की क्षमता को _____ कहा जाता है।
- (A) सूक्ष्म अवलोकन
(B) स्थानिक स्मृति
(C) संवेदी गति
(D) तार्किक क्षमता
(E) अनुत्तरित प्रश्न
29. Which of the following is the highest mountain peak of Rajasthan ?
- (A) Sajjangarh (B) Guru Shikhar
(C) Leelagarh (D) Jarga
(E) Question not attempted
30. Which of the following metal is **not** solid at room temperature ?
- (A) Mercury (B) Aluminium
(C) Platinum (D) Cadmium
(E) Question not attempted
31. When measured by Individual Intelligence Test, children with IQ above _____ are considered to be gifted children (with exceptional talents).
(Choose the **most appropriate** answer)
- (A) 100 (B) 110
(C) 130 (D) 90
(E) Question not attempted
32. According to the Rajasthan State Budget 2025, the State Government is planning to establish a _____ in the Amrakh Mahadev Region of Udaipur.
- (A) Tiger Reserve
(B) Leopard Conservation Reserve
(C) Sloth Bear Conservation Reserve
(D) Sambar Deer Conservation Reserve
(E) Question not attempted
33. In Thurstone's Theory of Intelligence, the ability to visualize details rapidly is known as :
- (A) Inductive reasoning
(B) Spatial memory
(C) Perceptual speed
(D) Logical ability
(E) Question not attempted

34. भारत द्वारा स्वदेशी रूप से विकसित तीसरी पीढ़ी की एंटी टैंक गाइडेड मिसाइल, नाग – एम.के.2 के सफल फील्ड मूल्यांकन परीक्षण हाल ही में कहाँ किए गए?
- (A) थार रेगिस्तान रेंज
(B) पोखरण फील्ड रेंज
(C) बालासोर मिसाइल परीक्षण रेंज
(D) चांदीपुर टेस्ट रेंज
(E) अनुत्तरित प्रश्न
35. बुद्धि के बहु-कारक सिद्धांत का प्रस्ताव किसने दिया?
- (A) चार्ल्स स्पीयरमैन (B) एडवर्ड थॉर्नडाइक
(C) जे.पी. गिल्फोर्ड (D) फिलिप वनॉन
(E) अनुत्तरित प्रश्न
36. बच्चे के व्यवहार का अध्ययन करने की उस विधि का नाम बताएँ, जो बच्चों की व्यावहारिक समस्याओं के निदान के साथ-साथ उपचार भी प्रदान करती है।
- (A) प्रयोगात्मक विधि
(B) निरीक्षण विधि
(C) नैदानिक विधि
(D) सर्वेक्षण विधि
(E) अनुत्तरित प्रश्न
37. निम्नलिखित में से राजस्थान के किस व्यक्ति को 2025 में भारत सरकार के द्वारा प्रतिष्ठित राष्ट्रीय धन्वंतरि आयुर्वेद पुरस्कार से सम्मानित किया गया?
- (A) वैद्य अरुण शर्मा
(B) वैद्य तारा चंद शर्मा
(C) वैद्य माया राम उनियाल
(D) वैद्य समीर गोविंद जमदग्नी
(E) अनुत्तरित प्रश्न
38. राजस्थान सरकार के 'पंच गौरव' कार्यक्रम के तहत, अलवर जिले के लिए, निम्नलिखित में से कौन सा पर्यटन स्थल चयनित किया गया है?
- (A) अलवर सिटी पैलेस - विनय विलास पैलेस
(B) सरिस्का टाइगर रिजर्व
(C) सिलिसेर झील
(D) गर्भाजी फॉल्स
(E) अनुत्तरित प्रश्न
34. Where were the successful field evaluation trials of India's indigenously developed Nag-Mk2, a third generation anti-tank guided missile recently conducted ?
- (A) Thar Desert Range
(B) Pokhran Field Range
(C) Balasore Missile Testing Range
(D) Chandipur Test Range
(E) Question not attempted
35. Who proposed the Multi-Factor theory of Intelligence ?
- (A) Charles Spearman (B) Edward Thorndike
(C) J.P. Guilford (D) Philip Vernon
(E) Question not attempted
36. Which method is used for studying behaviour of a child and deals with diagnosis as well as treatment of their behavioural problems ?
- (A) Experimental method
(B) Observation method
(C) Clinical method
(D) Survey method
(E) Question not attempted
37. Who among the following from Rajasthan was conferred the prestigious National Dhanwantari Ayurveda Award by the Government of India in 2025 ?
- (A) Vaidya Arun Sharma
(B) Vaidya Tara Chand Sharma
(C) Vaidya Maya Ram Uniyal
(D) Vaidya Sameer Govind Jamdagni
(E) Question not attempted
38. Under the 'Panch Gaurav' Programme of the Rajasthan Government, which of the following tourist spots has been selected for Alwar district ?
- (A) Alwar City Palace- Vinay Vilas Palace
(B) Sariska Tiger Reserve
(C) Siliserh Lake
(D) Garbhaji Falls
(E) Question not attempted

39. राजस्थान में प्रत्येक वर्ष 'माही महोत्सव' किस महीने और किस स्थान पर मनाया जाता है?
- (A) फरवरी, बांसवाड़ा
(B) जनवरी, बाड़मेर
(C) जनवरी, बांसवाड़ा
(D) फरवरी, बाड़मेर
(E) अनुत्तरित प्रश्न
40. "सीखना तब सही ढंग से होता है जब इससे संतुष्टि मिलती है और सीखने वाले को इससे खुशी मिलती है।" यह थॉर्नडाइक के सीखने के किस नियम का समर्थन करता है?
- (A) उपयोग का नियम (B) अनुपयोग का नियम
(C) प्रभाव का नियम (D) दृष्टिकोण का नियम
(E) अनुत्तरित प्रश्न
41. निम्नलिखित में से कौन सा एक प्रत्यक्ष कर (डायरेक्ट टैक्स) नहीं है?
- (A) आयकर
(B) कंपनी कर
(C) संपत्ति कर
(D) सीमा शुल्क (कस्टम ड्यूटी)
(E) अनुत्तरित प्रश्न
42. 2024 का नोबेल शांति पुरस्कार _____ को दिया गया।
- (A) मारिया रेसा और दिमित्री मुराटोव
(B) रॉबर्ट कोच
(C) निहोन हिदानक्यो
(D) पॉल एर्लिच
(E) अनुत्तरित प्रश्न
43. भारतीय संविधान में मौलिक अधिकारों की अवधारणा किस देश से ली गई है?
- (A) फ्रांस
(B) कनाडा
(C) संयुक्त राज्य अमेरिका (यू.एस.ए.)
(D) जर्मनी
(E) अनुत्तरित प्रश्न
39. In which month and place in Rajasthan is the 'Mahi Mahotsav' celebrated each year ?
- (A) February, Banswara
(B) January, Barmer
(C) January, Banswara
(D) February, Barmer
(E) Question not attempted
40. "Learning takes place properly when it results in satisfaction and the learner derives pleasure out of it". This statement supports which law of learning of Thorndike ?
- (A) Law of Use (B) Law of Disuse
(C) Law of Effect (D) Law of Attitude
(E) Question not attempted
41. Which of the following is **not** a direct tax ?
- (A) Income tax
(B) Corporation tax
(C) Property tax
(D) Customs duty
(E) Question not attempted
42. The 2024 Nobel Peace Prize was awarded to _____.
- (A) Maria Ressa and Dmitry Muratov
(B) Robert Koch
(C) Nihon Hidankyo
(D) Paul Ehrlich
(E) Question not attempted
43. The concept of Fundamental Rights in the Indian Constitution is borrowed from :
- (A) France
(B) Canada
(C) United States of America (USA)
(D) Germany
(E) Question not attempted

44. भारत छोड़ो आंदोलन के दौरान, भारत का वायसराय कौन था?
- (A) ईर्विन (B) लिनलिथगो
(C) माउंटबेटन (D) वेवेल
(E) अनुत्तरित प्रश्न
45. निम्नलिखित में से कौन, रणथंभौर के चौहान वंश का संस्थापक था?
- (A) पृथ्वीराज तृतीय (B) वाग्भट्ट
(C) गोविंदराज (D) जैत्र सिंह
(E) अनुत्तरित प्रश्न
46. प्रधानमंत्री मुद्रा योजना (पीएमएमवाई) की निम्नलिखित में से किस श्रेणी के अंतर्गत ₹ 50,000 तक के ऋण शामिल है?
- (A) किशोर (B) शिशु
(C) तरुण (D) युवा
(E) अनुत्तरित प्रश्न
47. राजस्थान राज्य की पाकिस्तान के साथ पश्चिमी अंतरराष्ट्रीय सीमा की लंबाई कितनी है (किलोमीटर में)?
- (A) 1970 किलोमीटर (B) 1070 किलोमीटर
(C) 1250 किलोमीटर (D) 1330 किलोमीटर
(E) अनुत्तरित प्रश्न
48. 38वें राष्ट्रीय खेलों में राजस्थान ने कुल कितने पदक जीते?
- (A) 28 (B) 43
(C) 68 (D) 80
(E) अनुत्तरित प्रश्न
49. राजस्थान में क्षेत्रफल की दृष्टि से सबसे बड़ा जिला कौन सा है?
निम्नलिखित विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त** उत्तर चुनें:
- (A) बीकानेर (B) बाड़मेर
(C) जैसलमेर (D) जोधपुर
(E) अनुत्तरित प्रश्न
44. Who was the Viceroy of India, during the Quit India Movement ?
- (A) Irwin (B) Linlithgow
(C) Mountbatten (D) Wavell
(E) Question not attempted
45. Who among the following, was the founder of the Chauhan Dynasty of Ranthambore ?
- (A) Prithviraj III (B) Vagbhatt
(C) Govindraj (D) Jaitra Singh
(E) Question not attempted
46. Under which of the following categories of the Pradhan Mantri Mudra Yojana (PMMY), loans of upto ₹ 50,000 are covered ?
- (A) Kishor (B) Shishu
(C) Tarun (D) Yuva
(E) Question not attempted
47. What is the length (in kilometers) of the western international border of Rajasthan state with Pakistan ?
- (A) 1970 kilometers (B) 1070 kilometers
(C) 1250 kilometers (D) 1330 kilometers
(E) Question not attempted
48. How many total medals did Rajasthan win at the 38th National Games ?
- (A) 28 (B) 43
(C) 68 (D) 80
(E) Question not attempted
49. Which is the largest District in Rajasthan by area wise ?
Choose the **most appropriate** answer from the options given below :
- (A) Bikaner (B) Barmer
(C) Jaisalmer (D) Jodhpur
(E) Question not attempted

50. सूची-I को सूची-II से मिलाइए :

सूची-I (अभयारण्य)		सूची-II (स्थान)	
a.	बंद बरेठा अभयारण्य	i.	चित्तौड़गढ़
b.	वन विहार अभयारण्य	ii.	उदयपुर
c.	बस्सी अभयारण्य	iii.	धौलपुर
d.	जयसमंद अभयारण्य	iv.	भरतपुर

निम्नलिखित विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें :

- (A) a-ii, b-i, c-iii, d-iv
(B) a-i, b-ii, c-iii, d-iv
(C) a-iv, b-iii, c-i, d-ii
(D) a-iii, b-ii, c-iv, d-i
(E) अनुत्तरित प्रश्न

51. निम्नलिखित में से कौन के लेखक हैं "एक बीनणी दो बीन"?

- (A) शिव चंद्र भारतीय
(B) हरीश भुदानी
(C) श्रीलाल नथमल जोशी
(D) कवि चंद्र सिंह
(E) अनुत्तरित प्रश्न

52. कक्षा में अनुपस्थिति को रोका जा सकता है :

(सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें)

- (A) दंड के माध्यम से बच्चे के मन में डर पैदा करके
(B) कक्षा के अन्य छात्रों को उक्त छात्र से मित्रता न करने के लिए कहना
(C) अनुपस्थिति के कारणों को समझना और कक्षा में शिक्षण-अधिगम के लिए सकारात्मक वातावरण बनाने का प्रयास करना
(D) जब ऐसा कोई विद्यार्थी कक्षा में उपस्थित हो तो उससे पिछले पाठों से संबंधित प्रश्न पूछना
(E) अनुत्तरित प्रश्न

53. यदि कोई शिक्षक अनावश्यक रूप से सख्त हो और छात्रों को अनुचित तथा कठोर दंड देता हो, तो उसके व्यवहार के कारण छात्रों में निम्न में से कौन-सा व्यवहार विकसित हो सकता है?
(सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें)

- (A) अधिक बुद्धिमान
(B) स्पष्टवक्ता
(C) बहिर्मुखी
(D) विद्यालय से अनुपस्थित रहने वाला
(E) अनुत्तरित प्रश्न

50. Match List-I with List-II :

List-I (Sanctuary)		List-II (Place)	
a.	Band Baretha sanctuary	i.	Chittorgarh
b.	Van Vihar sanctuary	ii.	Udaipur
c.	Bassi sanctuary	iii.	Dholpur
d.	Jai samand sanctuary	iv.	Bharatpur

Choose the **most appropriate** answer from the options given below :

- (A) a-ii, b-i, c-iii, d-iv
(B) a-i, b-ii, c-iii, d-iv
(C) a-iv, b-iii, c-i, d-ii
(D) a-iii, b-ii, c-iv, d-i
(E) Question not attempted

51. Who among the following is the author of "Ek Binani Do Been" ?

- (A) Shiv Chandra Bhartiya
(B) Harish Bhudani
(C) Srilal Nathmal Joshi
(D) Kavi Chandra Singh
(E) Question not attempted

52. Absenteeism in class can be curbed by :
(Choose the **most appropriate** answer)

- (A) Creating fear in the mind of the child through punishments.
(B) Asking other students of the class to not befriend the said student.
(C) Understanding the reasons for absenteeism and trying to create a positive environment for teaching-learning in class.
(D) Asking questions related to previous lessons when such a student is present in the class.
(E) Question not attempted

53. A teacher is unnecessarily strict and give unreasonable, harsh punishments to his/her students. Due to his/her behavior, there is a possibility that his/her students may become :
(Choose the **most appropriate** answer)

- (A) More intelligent
(B) Outspoken
(C) Extrovert
(D) Truant
(E) Question not attempted

54. शैक्षिक मनोविज्ञान (एजुकेशनल साइकोलॉजी) के, शिक्षक के लिए शैक्षिक निहितार्थ आशय (एजुकेशनल इम्प्लिकेशन्स) निम्नलिखित में से कौन से हैं?
- शैक्षिक मनोविज्ञान ने शिक्षण विधियों का मूल्यांकन करने के लिए एक मार्गदर्शिका प्रदान किया है।
 - छात्रों को समझने के पश्चात, यह शिक्षण-अधिगम की प्रक्रिया में सुधार करने में मदद करता है।
 - यह शिक्षक का अपने सहकर्मियों के साथ सामंजस्य स्थापित करने में मदद करता है।
 - यह शिक्षक का परिवार के सदस्यों के साथ रिश्ते सुधारने में मदद करता है।
 - यह शिक्षक का छात्रों की समस्याओं को समझने और व्यक्तिगत शैक्षिक कार्यक्रम तैयार करने में मदद करता है।

निम्न में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें :

- केवल a, b और c
- केवल b, c और e
- केवल a, b, c और e
- केवल b और e
- अनुत्तरित प्रश्न

55. 1960 में बी.बी. लाल और बी.के. थापर के निर्देशन में किस पुरातात्विक स्थल की खुदाई की गई थी ?
- कालीबंगन
 - धोलावीरा
 - हड़प्पा
 - लोथल
 - अनुत्तरित प्रश्न

56. राजस्थान में मुख्यमंत्री सद्भावना केंद्र स्थापित करने के पीछे, मुख्य उद्देश्य है :

निम्नलिखित विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें :

- वंचितों द्वारा अप्रयुक्त वस्तुओं के पुनः उपयोग को सक्षम करके राज्य में अपव्यय को कम करना
- अनाथ और वंचित बच्चों के लिए खेल-क्षेत्र स्थापित करना
- वंचित बच्चों के लिए कम लागत वाले कंप्यूटर शिक्षण केंद्र स्थापित करना
- वंचितों के लिए, भोजन दान केंद्र स्थापित करना
- अनुत्तरित प्रश्न

54. Which of the following statements are the Educational implications of educational psychology for a teacher ?

- Educational Psychology has furnished a guide for evaluating her/his methods of teaching.
- It helps in improving teaching-learning process by understanding all the students.
- It helps the teacher in adjusting with her/his fellow colleagues.
- It helps the teacher in improving her/his relationship with family members.
- It helps the teacher in understanding the problems of the students and in individualizing educational programs.

Choose the **most appropriate** answer from the options provided below :

- a, b and e only
- b, c and e only
- a, b, c and e only
- b and e only
- Question not attempted

55. Which archaeological site was excavated in 1960 under the direction of B.B. Lal and B.K. Thapar ?

- Kalibangan
- Dholavira
- Harappa
- Lothal
- Question not attempted

56. The key objective behind establishing the Mukhyamantri Sadbhavna Kendras in Rajasthan is :

Choose the **most appropriate** answer from the options given below :

- To decrease waste in the state by enabling reuse of unused items by the underprivileged
- To establish play-zones for orphaned and underprivileged children
- To establish low-cost computer learning centres for underprivileged children
- To establish food donation centres for the underprivileged
- Question not attempted

57. किस कवि ने संस्कृत में प्रयाग प्रशस्ति (जिसे इलाहाबाद स्तंभ शिलालेख के रूप में भी जाना जाता है) की रचना की?
- (A) बाणभट्ट (B) हरीशेन
(C) कालिदास (D) आर्यभट्ट
(E) अनुत्तरित प्रश्न
58. निम्नलिखित में से कौन-सा कुंजी संयोजन विंडोज कंप्यूटर पर माउस का उपयोग किए बिना किसी प्रोग्राम को जबरदस्ती बंद करने के लिए उपयोग किया जाता है?
- (A) Ctrl+C (B) Alt+F4
(C) Alt+F9 (D) Shift+Esc
(E) अनुत्तरित प्रश्न
59. हाल ही में चर्चा में रहा ईसरदा बांध राजस्थान के निम्नलिखित किस क्षेत्र में स्थित है? निम्नलिखित विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त** उत्तर चुनें :
- (A) सवाई माधोपुर (B) कुंभलगढ़
(C) बाड़मेर (D) उदयपुर
(E) अनुत्तरित प्रश्न
60. दूधसागर जलप्रपात भारत के _____ राज्य में स्थित है।
- (A) कर्नाटक (B) गोवा
(C) केरल (D) उत्तराखंड
(E) अनुत्तरित प्रश्न
61. बेगम बतूल को 2025 में, किस श्रेणी में पद्म श्री से, सम्मानित किया गया?
- (A) सामाजिक कार्य
(B) साहित्य और शिक्षा
(C) सार्वजनिक मामले
(D) कला
(E) अनुत्तरित प्रश्न
62. निम्नलिखित में से कौनसी एक शाही रेलगाड़ी है, जो भारतीय रेलवे और राजस्थान पर्यटन विकास निगम की एक संयुक्त परियोजना है?
- (A) पिंक सिटी एक्सप्रेस
(B) पैलेस ऑन व्हील्स
(C) नमो भारत
(D) स्वर्ण जयंती राजधानी
(E) अनुत्तरित प्रश्न
57. Which poet composed the Prayaga Prashasti (also known as the Allahabad Pillar inscription) in Sanskrit ?
- (A) Banabhata (B) Harishena
(C) Kalidasa (D) Aryabhata
(E) Question not attempted
58. Which of the following key combination is used to Force-close a program on a computer in windows without using mouse ?
- (A) Ctrl+C (B) Alt+F4
(C) Alt+F9 (D) Shift+Esc
(E) Question not attempted
59. The Isarda Dam which has been in news recently is situated in which of the following region of Rajasthan ? Choose the **most appropriate** answer from the options given below :
- (A) Sawai Madhopur (B) Kumbhalgarh
(C) Barmer (D) Udaipur
(E) Question not attempted
60. The Dudhsagar waterfalls is located in the Indian state of _____.
- (A) Karnataka (B) Goa
(C) Kerala (D) Uttarakhand
(E) Question not attempted
61. In which category was Begum Batool awarded the Padma Shri in 2025 ?
- (A) Social Work
(B) Literature and Education
(C) Public Affairs
(D) Art
(E) Question not attempted
62. Which of the following is a heritage royal train, which is a joint project of the Indian Railways and Rajasthan Tourism Development Corporation ?
- (A) Pink City Express
(B) Palace on Wheels
(C) Namo Bharat
(D) Swarna Jayanti Rajdhani
(E) Question not attempted

63. राजस्थान में निम्नलिखित में से किस प्राथमिक स्तर पर 'बर्तन बैंक' विकसित किए जाने हैं?
- (A) राज्य स्तर
(B) ग्राम पंचायत स्तर
(C) शहर स्तर
(D) डिस्ट्रीक्ट बोर्ड स्तर (जिला परिषद)
(E) अनुत्तरित प्रश्न
64. 38वें राष्ट्रीय खेलों में, निम्न में से राजस्थान का कौन सा व्यक्ति, पुरुषों की स्कीट शूटिंग स्पर्धा में स्वर्ण पदक विजेता बना?
- (A) अनंतजीत सिंह नरुका
(B) परमपाल सिंह
(C) पृथ्वीराज
(D) निहाल सिंह
(E) अनुत्तरित प्रश्न
65. राजस्थान में निम्नलिखित में से कौन सा अभियान उन लोगों को लक्षित करता है जो कि गरीबी रेखा से ऊपर उठ चुके हैं और स्वेच्छा से खाद्य सुरक्षा योजना के लाभों को छोड़ देना चाहते हैं?
- (A) गिव अवे अभियान
(B) गिव इन अभियान
(C) गिव बैक अभियान
(D) गिव अप अभियान
(E) अनुत्तरित प्रश्न
66. निम्नलिखित में से कौन इंस्ट्रुमेंटल कंडीशनिंग पर काम करने वाला पहला व्यक्ति था?
- (A) बी.एफ. स्किनर (B) आई.पी. पावलोव
(C) हॉवर्ड गार्डनर (D) जॉन डेवी
(E) अनुत्तरित प्रश्न
67. शीन काफ निज़ाम (शिव किशन बिस्सा) को 2025 में किस क्षेत्र में पद्म श्री से सम्मानित किया गया?
- (A) साहित्य और शिक्षा
(B) कला
(C) अन्य - आध्यात्मिकता
(D) सामाजिक कार्य
(E) अनुत्तरित प्रश्न
63. At which of the following Primary level 'Bartan Banks' are to be developed in Rajasthan ?
- (A) State level
(B) Gram Panchayat level
(C) City level
(D) District Board (Jila Parishad) level
(E) Question not attempted
64. In the 38th National Games, who among the following representing Rajasthan won the gold medal in the men's Skeet Shooting Event ?
- (A) Anantjeet Singh Naruka
(B) Parampal Singh
(C) Prithviraj
(D) Nihal Singh
(E) Question not attempted
65. Which of the following campaigns targeted people who have risen above the poverty line to voluntarily surrender the benefits of the food security scheme in Rajasthan ?
- (A) Give Away Abhiyan
(B) Give In Abhiyan
(C) Give Back Abhiyan
(D) Give Up Abhiyan
(E) Question not attempted
66. Who out of the following was the first person to work on instrumental conditioning ?
- (A) B.F. Skinner (B) I.P. Pavlov
(C) Howard Gardner (D) John Dewey
(E) Question not attempted
67. For which field was Sheen Kaaf Nizam (Shiv Kishan Bissa) honoured with the Padma Shri in 2025 ?
- (A) Literature and Education
(B) Art
(C) Others- Spiritualism
(D) Social Work
(E) Question not attempted

68. राजस्थान के एग्रो क्लाइमेटिक ज़ोन में-“शुष्कपश्चिमी - मैदान”(अरिडवेस्टर्न प्लेन-) के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौनसा क्षेत्र शामिल है?
- (A) हनुमानगढ़ (B) बाड़मेर
(C) उदयपुर (D) सीकर
(E) अनुत्तरित प्रश्न
69. ‘अभ्यास से मनुष्य परिपूर्ण बनता है’, ‘कड़ी मेहनत करो’ और ‘कोशिश करो’, ‘फिर से कोशिश करो’ के आदर्श वाक्य विद्यार्थियों को याद रखने चाहिए। सीखने का कौन सा सिद्धांत इन आदर्श वाक्यों का समर्थन करता है?
- (A) अवलोकन और अनुकरण द्वारा सीखना
(B) कंडीशनिंग द्वारा सीखना
(C) अंतर्दृष्टि द्वारा सीखना
(D) प्रयत्न और त्रुटि द्वारा सीखना
(E) अनुत्तरित प्रश्न
70. 2024 में आई सी सी पुरुष टी-20 विश्व कप किसने जीता था?
- (A) भारत (B) वेस्ट इंडीज
(C) ऑस्ट्रेलिया (D) दक्षिण अफ्रीका
(E) अनुत्तरित प्रश्न
71. किशोरों के सामने आने वाली प्रमुख चुनौतियों में से एक है “मादक द्रव्यों का सेवन”। इसका क्या मतलब है? निम्नलिखित विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त** उत्तर चुनें :
- (A) यह व्यवहार संबंधी समस्या से जुड़ा है, जिसके कारण उनमें नकारात्मक आत्म-पहचान और कम उपलब्धि का स्तर होता है।
(B) इसका तात्पर्य किशोरों द्वारा सिगरेट, शराब और नशीली दवाओं जैसे हानिकारक पदार्थों के उपयोग से है।
(C) इसका मतलब है कि वे वयस्कों द्वारा शोषण के प्रति संवेदनशील हैं।
(D) इसका मतलब है कि वे अकेलेपन, अनिश्चितता और आत्म-संदेह के दौर का सामना करते हैं।
(E) अनुत्तरित प्रश्न
68. Which one of the following regions is covered by the “Arid-Western plain” under the Agro-climatic zone in Rajasthan ?
- (A) Hanumangarh (B) Barmer
(C) Udaipur (D) Sikar
(E) Question not attempted
69. Pupils should remember the motto - “practice makes a man perfect”, “work hard” and “try”, “try again”. Which theory of learning supports these mottos ?
- (A) Learning by observation and imitation
(B) Learning by conditioning
(C) Learning by insight
(D) Learning by trial and error
(E) Question not attempted
70. The International Cricket Council (ICC) Men’s T-20 world cup 2024 was won by _____.
- (A) India (B) West Indies
(C) Australia (D) South Africa
(E) Question not attempted
71. One of the major challenges faced by adolescents is “substance abuse”. What does it refer to ? Choose the **most appropriate** answer from the options given below :
- (A) It is associated with behavior problem due to which they tend to have negative self-identity and low level of achievement.
(B) It implies the use of harmful substances like cigarette, alcohol and drugs by adolescents.
(C) It means they are vulnerable to exploitation by adults.
(D) It means they face periods of loneliness, uncertainty and self-doubt.
(E) Question not attempted

72. पूर्वी और पश्चिमी घाट एक-दूसरे से कहाँ मिलते हैं?

- (A) अन्नामलाई पहाड़ियाँ (B) जवाड़ी पहाड़ियाँ
(C) नल्लामाला पहाड़ियाँ (D) नीलगिरी पहाड़ियाँ
(E) अनुत्तरित प्रश्न

73. निम्नलिखित में से कौनसा स्थान, अजरख वस्त्र छपाई के लिए प्रसिद्ध है?

- (A) अलवर (B) भरतपुर
(C) सांगानेर (D) बाड़मेर
(E) अनुत्तरित प्रश्न

74. माला को दूसरों से जुड़ने में कठिनाई होती है। वह अपनी भावनाओं को साझा नहीं कर पाती और दूसरों की भावनाओं के प्रति उदासीन रहती है। उसकी बोलने की शैली में विचलन है और शरीर की हरकतें रूढ़िवादी हैं। उसे संभवतः कौन सा विकार है?

- (A) सिज़ोफ्रेनिया (B) डिस्लेक्सिया
(C) डिस्फेजिया (D) ऑटिज़्म
(E) अनुत्तरित प्रश्न

75. निम्नलिखित में से कौन सी राजस्थान सरकार की प्रमुख जल संरक्षण योजना है?

- (A) जल जीवन मिशन
(B) नमामि गंगे
(C) अटल भूजल योजना
(D) मुख्यमंत्री जल स्वावलंबन अभियान
(E) अनुत्तरित प्रश्न

76. राजस्थान का प्रथम “बटरफ्लाई पार्क” कहाँ स्थापित किया गया है ?

- (A) अंबेरी, उदयपुर
(B) बांसवाड़ा
(C) कुम्भलगढ़ वन्यजीव अभयारण्य
(D) सरिस्का टाइगर रिज़र्व
(E) अनुत्तरित प्रश्न

72. The Eastern and the Western Ghats meet each other at the _____.

- (A) Anaimalai Hills (B) Javadi Hills
(C) Nallamala Hills (D) Nilgiri Hills
(E) Question not attempted

73. Which of the following places is famous for its Ajrakh method of printing garments ?

- (A) Alwar (B) Bharatpur
(C) Sanganer (D) Barmer
(E) Question not attempted

74. Mala has difficulty in relating to others. She cannot share her emotions and is unresponsive to others' feelings. She has a deviant speech pattern and stereotyped body movements. Which disorder does she likely have ?

- (A) Schizophrenia (B) Dyslexia
(C) Dysphagia (D) Autism
(E) Question not attempted

75. Which one of the following is a flagship water conservation scheme of the Rajasthan government ?

- (A) Jal Jeevan Mission
(B) Namami Gange
(C) Atal Bhujal Yojana
(D) Mukhyamantri Jal Swavlamban Abhiyan
(E) Question not attempted

76. The first “Butterfly Park” of Rajasthan has been established at _____.

- (A) Amberi, Udaipur
(B) Banswara
(C) Kumbhalgarh Wildlife Sanctuary
(D) Sariska Tiger Reserve
(E) Question not attempted

77. बंगाल की खाड़ी में नहीं गिरने वाली नदी _____ है।
 (A) गोदावरी (B) महानदी
 (C) तापी (D) गंगा
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
78. राजस्थान अंतरराष्ट्रीय लोक महोत्सव का 2025 संस्करण _____ में आयोजित किया जाएगा।
 (A) जयपुर (B) जोधपुर
 (C) जैसलमेर (D) बीकानेर
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
79. हिलगार्ड, एटकिंसन के अनुसार, “सीखने को पूर्व अनुभव के परिणामस्वरूप _____ में किसी भी स्थायी परिवर्तन के रूप में परिभाषित किया जाता है”। निम्नलिखित में से **सबसे उपयुक्त** शब्द से रिक्त स्थान भरें।
 (A) बुद्धि लब्धि
 (B) व्यवहार
 (C) मस्तिष्क का आकार
 (D) तंत्रिका द्रव्यमान
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
80. मनु भाकर, जिन्होंने पेरिस ओलंपिक 2024 में दो कांस्य पदक जीते, वह किस खेल से जुड़ी हैं?
 (A) शूटिंग
 (B) भाला फेंकना
 (C) फ्री स्टाइल कुश्ती
 (D) मुक्केबाज़ी
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
81. निम्नलिखित में से कौन सा कथन शैक्षिक मनोविज्ञान की प्रकृति का वर्णन नहीं करता है?
 a. यह शिक्षार्थियों (विद्यार्थियों) के व्यवहार और अनुभवों का अध्ययन करने का प्रयास करता है।
 b. यह शैक्षिक लक्ष्यों और उस उद्देश्य को परिभाषित करता है जिसके लिए शिक्षा दी जाती है।
 c. यह तकनीकों का वर्णन करता है और आवश्यक ज्ञान देता है जिसके द्वारा लक्ष्यों को प्रभावी ढंग से प्राप्त किया जा सकता है।
 d. इसका संबंध शिक्षा के मूल्यों को प्रदान करने से है।
 e. यह सीखने की प्रक्रिया की अधिक समझ को बढ़ावा देता है।
 दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त** उत्तर चुनें :
 (A) केवल c और e (B) केवल a, c और d
 (C) केवल a, d और e (D) केवल b और d
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
77. The river that does **not** fall into the Bay of Bengal is _____.
 (A) Godavari (B) Mahanadi
 (C) Tapi (D) Ganga
 (E) Question not attempted
78. The 2025 Edition of the Rajasthan International Folk Festival will be held in _____.
 (A) Jaipur (B) Jodhpur
 (C) Jaisalmer (D) Bikaner
 (E) Question not attempted
79. According to Hilgard and Atkinson, “Learning is defined as any permanent change in _____ as a result of prior experience”. Fill in the blank with **most appropriate** word from the following.
 (A) Intelligence Quotient
 (B) Behaviour
 (C) Size of cerebrum
 (D) Neural mass
 (E) Question not attempted
80. Manu Bhaker, who won two bronze medals in Paris Olympics 2024, is associated with _____.
 (A) Shooting
 (B) Javelin
 (C) Free style wrestling
 (D) Boxing
 (E) Question not attempted
81. Which of the following statements do **not** describe the nature of Educational Psychology?
 a. It tries to study the behaviour and experiences of the learners (pupils).
 b. It defines educational goals and the purpose for which education is given.
 c. It describes the techniques and gives the necessary knowledge by which goals can be achieved effectively.
 d. It is concerned with imparting the values of education.
 e. It promotes greater understanding of the learning process.
 Choose the **most appropriate** answer from the options provided :
 (A) c and e only (B) a, c and d only
 (C) a, d and e only (D) b and d only
 (E) Question not attempted

82. बच्चों में मनोवैज्ञानिक विकारों में कुछ सामान्य विशेषताएँ होती हैं, जिन्हें अक्सर 'चार डी' कहा जाता है: विचलन, _____, कार्य हीनता और खतरा। निम्न में से खाली स्थान में सही विकल्प भरें।
 (A) प्लावन (देलुगे)
 (B) अवनति (डीग्रेड)
 (C) विक्षेप (डेफ्लेक्स)
 (D) व्यथा (डिस्ट्रेस)
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
83. राजस्थान के निम्नलिखित पारंपरिक नृत्यों में से कौन सा-नृत्य महिलाओं द्वारा सिर पर मटकियों को रखकर किया जाता है?
 (A) घूमर (B) कालबेलिया
 (C) भवाई (D) अग्नि नृत्य
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
84. 'राम के पथ पर' पुस्तक के लेखक कौन है ?
 (A) विक्रान्त पांडे और नीलेश कुलकर्णी
 (B) मनोरमा मिश्रा
 (C) देवदत्त पट्टनायक और मिहिर सस्वादकार
 (D) नमिता गोखले और मालाश्रीलाल
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
85. राइजिंग राजस्थान ग्लोबल इन्वेस्टमेंट समिट-2024, में निम्नलिखित में से किस देश ने भाग नहीं लिया?
 (A) यूनाइटेड किंगडम (यू.के.)
 (B) रूस
 (C) नेपाल
 (D) कनाडा
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
86. चित्तौड़गढ़ में विजय स्तम्भ का निर्माण (विजय टॉवर) _____ द्वारा किया गया था।
 (A) महाराणा प्रताप
 (B) राणा कुंभा
 (C) राणा लाखा
 (D) राणा उदय सिंह
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
82. Psychological disorders among children have certain common features, often called the 'four Ds': Deviance, _____, Dysfunction and Danger. Fill in the blank with the **correct** option from below :
 (A) Deluge
 (B) Degrade
 (C) Deflex
 (D) Distress
 (E) Question not attempted
83. Which of the following traditional dances of Rajasthan is performed by women with earthen pots on their heads ?
 (A) Ghoomar (B) Kalbeliya
 (C) Bhavai (D) Agni Nritya
 (E) Question not attempted
84. Who wrote the book 'Ram ke path par'?
 (A) Vikrant Pande and Neelesh Kulkarni
 (B) Manorama Mishra
 (C) Devdutt Pattanaik and Mihir Saswadkar
 (D) Namita Gokhale and Malashrilal
 (E) Question not attempted
85. Which of the following was **not** a participating country in the Rising Rajasthan Global Investment Summit-2024 ?
 (A) United Kingdom(U.K.)
 (B) Russia
 (C) Nepal
 (D) Canada
 (E) Question not attempted
86. Vijay Stambha (Tower of Victory) in Chittorgarh was built by _____.
 (A) Maharana Pratap
 (B) Rana Kumbha
 (C) Rana Lakha
 (D) Rana Uday Singh
 (E) Question not attempted

87. निम्नलिखित में से कौन मनोविज्ञान में द्वितीयक प्रबलक का उदाहरण नहीं है?
- (A) पैसा (B) प्रशंसा
(C) ग्रेड (D) भोजन
(E) अनुत्तरित प्रश्न
88. सहकर्मी समूह क्या है?
निम्नलिखित विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें :
- (A) एक ही परिवार या रिश्तेदारों के सदस्य
(B) भाई-बहन
(C) समान आयु, स्थिति या क्षमता वाले लोगों का समूह
(D) एक ही भौगोलिक क्षेत्र में रहने वाले लोगों का समूह
(E) अनुत्तरित प्रश्न
89. भारत का भविष्य मिशन, जिसे इसरो द्वारा संचालित किया जा रहा है और जिसका उद्देश्य इंसानों को अंतरिक्ष में भेजना है, वह है _____।
- (A) निसार (B) एस्ट्रोसैट-2
(C) शुक्रयान 1 (D) गगनयान
(E) अनुत्तरित प्रश्न
90. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के तहत “भारत के राष्ट्रपति” राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा करते हैं?
- (A) अनुच्छेद 352 (B) अनुच्छेद 368
(C) अनुच्छेद 340 (D) अनुच्छेद 348
(E) अनुत्तरित प्रश्न
91. भारत में कॉफी का सबसे बड़ा उत्पादक (जनवरी 2025 के आँकड़ों के मुताबिक) है :
- (A) केरल (B) कर्नाटक
(C) आंध्र प्रदेश (D) उत्तराखंड
(E) अनुत्तरित प्रश्न
87. Which of the following is **not** an example of a secondary reinforcer in psychology ?
- (A) Money (B) Praise
(C) Grades (D) Food
(E) Question not attempted
88. What is a peer group ?
Choose the **most appropriate** answer from the options given below :
- (A) Members of the same family or relatives
(B) Brothers and sisters
(C) Group of people of the same age, status or ability
(D) Group of people living in the same geographical region
(E) Question not attempted
89. The future missions of India, undertaken by ISRO, has the objective to send humans to space is _____.
- (A) NISAR (B) Astrosat-2
(C) Shukrayaan 1 (D) Gaganyaan
(E) Question not attempted
90. Under which article of the Indian Constitution does the “President of India” declare a National Emergency ?
- (A) Article 352 (B) Article 368
(C) Article 340 (D) Article 348
(E) Question not attempted
91. The largest producer of coffee in India is (as of data available in January 2025) _____.
- (A) Kerala (B) Karnataka
(C) Andhra Pradesh (D) Uttarakhand
(E) Question not attempted

92. सूर्य और तारों में सामान्यतः पाए जाने वाले पदार्थ की चौथी अवस्था है :
 (A) ठोस (B) प्लाज्मा
 (C) द्रव (D) गैस
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
93. किसी व्यक्ति के जीवन की वह कौन-सी अवस्था है जिसे जैविक और मानसिक दोनों दृष्टियों से तीव्र परिवर्तन की अवस्था माना जाता है?
 (A) प्रारंभिक बाल्यावस्था
 (B) उत्तर बाल्यावस्था
 (C) किशोरावस्था
 (D) प्रौढ़ावस्था
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
94. भारत में पंचवर्षीय योजनाएँ _____ द्वारा तैयार की जाती थीं।
 (A) वित्त मंत्रालय
 (B) भारतीय रिज़र्व बैंक
 (C) योजना आयोग
 (D) सुरक्षा और विनियम बोर्ड भारत
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
95. निम्नलिखित में से कौन, राजस्थान की प्रथम महिला राज्यपाल थीं?
 (A) उमा भारती
 (B) मार्ग्रेट अल्वा
 (C) प्रभा राव
 (D) प्रतिभा देवी सिंह पाटिल
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
96. राजस्थान में किसानों का विवरण दर्ज करने और उन्हें एक विशिष्ट किसान आईडी प्रदान करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा डिजिटल प्लेटफॉर्म विकसित किया जा रहा है?
 (A) एग्री स्टैक
 (B) किसान विवरण ई-लॉग
 (C) ई-एन.ए.एम.
 (D) किसान आईडी पोर्टल
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
92. The fourth state of matter which is commonly found on the sun and star is _____.
 (A) Solid (B) Plasma
 (C) Liquid (D) Gas
 (E) Question not attempted
93. Which period in a person's life is regarded as the period of rapid change, both biologically and psychologically ?
 (A) Early childhood
 (B) Late childhood
 (C) Adolescence
 (D) Adulthood
 (E) Question not attempted
94. The Five Year Plans in India were formulated by _____.
 (A) Finance Ministry
 (B) Reserve Bank of India
 (C) Planning Commission
 (D) Securities and Exchange Board of India
 (E) Question not attempted
95. Who among the following was the First woman Governor of Rajasthan ?
 (A) Uma Bharti
 (B) Margret Alwa
 (C) Prabha Rao
 (D) Pratibha Devi Singh Patil
 (E) Question not attempted
96. Which one of the following digital platforms is being developed for registering the details of farmers in Rajasthan and for providing them with a unique farmer ID ?
 (A) Agri Stack
 (B) Farmer Details e-log
 (C) e-NAM
 (D) Farmer ID Portal
 (E) Question not attempted

97. सूची-I को सूची-II से मिलाएँ।

सूची-I (भारतीय राज्य)		सूची-II (राजधानी)	
a.	आंध्र प्रदेश	i.	गंगटोक
b.	हरियाणा	ii.	चेन्नई
c.	तमिलनाडु	iii.	चंडीगढ़
d.	सिक्किम	iv.	अमरावती

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त** उत्तर चुनें :

- (A) a-ii, b-iii, c-iv, d-i
 (B) a-iv, b-iii, c-ii, d-i
 (C) a-iv, b-ii, c-iii, d-i
 (D) a-iv, b-iii, c-i, d-ii
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

98. राजस्थान के संविधान क्लब का 'शुभारंभ' समारोह, कब आयोजित किया गया था?

निम्नलिखित विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त** उत्तर चुनें:

- (A) 2 फरवरी 2025 (B) 8 फरवरी 2025
 (C) 8 मार्च 2025 (D) 17 मार्च 2025
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

99. निम्नलिखित में से किस शहर में 18 से 19 फरवरी 2025 को दूसरी अखिल भारतीय राज्य जल मंत्रियों का सम्मेलन आयोजित किया गया था?

- (A) जयपुर (B) उदयपुर
 (C) जोधपुर (D) जैसलमेर
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

100. नाहरगढ़ किले का मूल नाम क्या था?

- (A) राजगढ़ (B) सोनार किला
 (C) विजयगढ़ (D) सुदर्शनगढ़
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

97. Match List-I with List-II.

List-I (Indian States)		List-II (Capital)	
a.	Andhra Pradesh	i.	Gangtok
b.	Haryana	ii.	Chennai
c.	Tamil Nadu	iii.	Chandigarh
d.	Sikkim	iv.	Amaravati

Choose the **most appropriate** answer from the options provided below:

- (A) a-ii, b-iii, c-iv, d-i
 (B) a-iv, b-iii, c-ii, d-i
 (C) a-iv, b-ii, c-iii, d-i
 (D) a-iv, b-iii, c-i, d-ii
 (E) Question not attempted

98. When was the 'Shubharambh' ceremony, of the Constitution Club of Rajasthan conducted ?

Choose the **most appropriate** answer from the options given below :

- (A) 2 February 2025 (B) 8 February 2025
 (C) 8 March 2025 (D) 17 March 2025
 (E) Question not attempted

99. In which city was the 2nd All India Conference of State Water Ministers held on February 18-19, 2025 ?

- (A) Jaipur (B) Udaipur
 (C) Jodhpur (D) Jaisalmer
 (E) Question not attempted

100. What was the original name of Nahargarh fort ?

- (A) Rajgarh (B) Sonar Qila
 (C) Vijay garh (D) Sudarshangarh
 (E) Question not attempted

- o O o -

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए स्थान

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए स्थान

उत्तर पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और द्वितीय प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं द्वितीय प्रति को अलग नहीं करें। वीक्षक द्वारा उत्तर पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, द्वितीय प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे। परीक्षार्थी द्वितीय प्रति को अपने साथ ले जायेंगे।